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1. Testi i  PSSA i zhvilluar në klasat tuaja pranverën e kaluar, mund të jetë dukur më i vështirë se testi 

i  PSSA_së, që keni zhvilluar më përpara. Kjo është për arsye se ky vlerësim i ri, matet me 

standardet e reja të PA. Pensilvania i ka adoptuar Standardet Bazë të PA, në vitin 2013 në mënyrë 

që të ndihmojë nxënësit si ju, që të përgatiten më mirë për kolegj, ose në punësim, kur të 

diplomoheni nga shkolla e mesme. 

 
2. Disa prej materialeve të mësuara në klasë janë trajtuar më shpejt se sa duhet të ishin trajtuar dhe kjo 

mund ta bëjë provimin më të vështirë, për më tepër, testimi i ri përfshin tema me zgjidhje problemi, 

aftësi mendimi kritik dhe shkrimi, më tepër se sa në provimet në të kaluarën. 

 
3. Janë katër nivele performance në këtë  PSSA: Poshtë Bazik, Bazik, I Aftë dhe I Avancuar (Below 

Basic, Basic, Proficient and Advance).  Për shkak se testi është më i vështirë, ju mund të mos e keni 

kryer si në të kaluarën dhe kjo është e kuptueshme. Mësuesit dhe prindërit e dinë se sa më shumë 

kohë të kalojë me mësimin e standardeve të reja, aq më të mira do të jenë rezultatet tuaja. 

 
4. Mësuesit dhe shkollat tuaja janë duke punuar shumë për zhvillimin e kurrikulave të reja në 

përputhje me Standardet Bazë të PA, duke ju ndihmuar jo vetëm në testet, por t’ju ndihmojnë që të 

jeni i suksesshëm ndërsa vijoni shkollën dhe kur të diplomoheni. 

 


